ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАДЫЙСКОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 февраля 2018 года                                                                                № 176
О конкурсе среди участковых избирательных комиссий на лучшую

организацию работы в период проведения выборов

Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

В целях активизации деятельности участковых избирательных комиссий, образованных на территории Кадыйского муниципального района Костромской области (далее - УИК) по информированию избирателей, проживающих на территории Кадыйского муниципального района Костромской области (далее - избиратели) и по организации деятельности в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, а также в целях повышения ответственности и заинтересованности членов УИК в неукоснительном соблюдении федеральных законов, обеспечения условий для эффективной реализации избирательных прав граждан, проживающих на территории Кадыйского муниципального района Костромской области, территориальная избирательная комиссия Кадыйского района Костромской области постановляет:
1. Провести конкурс среди УИК на лучшую организацию работы в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.

2.0Утвердить положение о конкурсе  среди участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (приложение № 1).

3.0Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (приложение № 2).

4.0Направить настоящее положение в УИК, администрацию Кадыйского муниципального района Костромской области и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Кадыйского муниципального района Костромской области в разделе «Территориальная избирательная комиссия Кадыйского района».

5. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии Кадыйского района Костромской области М.С. Жильцову.
Председатель

избирательной комиссии                                                                М.С. Жильцова

Секретарь

избирательной комиссии                                                                   М.С. Громова
Приложение №1

к постановлению территориальной избирательной комиссии Кадыйского района Костромской области

от 13 февраля 2018 года № 176

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе среди участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы в период проведения выборов

Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

1. Общие положения

1.1. Конкурс среди участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (далее-Конкурс) проводится с целью активизации деятельности участковых избирательных комиссий Кадыйского муниципального района Костромской области (далее-УИК), повышения знаний избирательного законодательства членами УИК, уровня информирования населения, подготовительной работы УИК к проведению выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, повышения ответственности и заинтересованности членов УИК в неукоснительном соблюдении федеральных законов при проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, качества предоставления отчетных документов по работе УИК.
1.2.0Организационное и методическое обеспечение Конкурса осуществляет территориальная избирательная комиссии Кадыйского района Костромской области (далее-ТИК Кадыйского района).
1.3. Задачами Конкурса являются:

–0подготовить квалифицированных специалистов в сфере избирательного права;

–0ознакомить членов УИК с практической стороной организации выборов;

– повысить уровень правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности избирателей;

– формировать у участников избирательного процесса позитивное представления о выборах, как об одном из главных демократических институтов, обеспечивающих реализацию волеизъявления граждан.

1.4.0В конкурсе принимают участие УИК, сформированные для работы на избирательных участках Кадыйского муниципального района Костромской области.
2. Условия проведения конкурса

2.1.0На Конкурс принимаются материалы, характеризующие деятельность УИК.

2.2. В Конкурсе учитываются следующие критерии:

- Информационно-разъяснительная деятельность в ходе подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (наличие и размещение информации, предусмотренной действующим избирательным законодательством; сведений, полученных из ТИК Кадыйского района и вышестоящих избирательных комиссий;  использование различных средств информирования избирателей о ходе избирательной кампании; информирование избирателей об адресе и номере телефона УИК, времени работы, дне, времени и месте голосования; наличие информационных вывесок, указателей на избирательных участках и в помещениях для голосования) – 10 баллов.

2.3. Контроль за соблюдением на территории избирательного участка порядка проведения агитации – 10 баллов.

2.4. Работа со списком избирателей (уточнение списка избирателей, ознакомление со списком избирателей, рассмотрение заявлений об ошибках и неточностях в данном списке и решение вопросов о внесении в него соответствующих изменений) – 10 баллов.

2.5. Эффективное взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам обеспечения сохранности избирательной документации и охраны помещения УИК и помещения для голосования, обеспечение средствами пожаротушения, бесперебойной связью. Обеспечение сохранности технологического оборудования, предоставленного для работы УИК,– 10 баллов.

2.6. Организация работы с избирателями с ограниченными физическими возможностями (информирование о ходе избирательной кампании, новеллах в избирательном законодательстве, организации голосования вне помещения для голосования, о реализации избирательных прав по месту нахождения) – 10 баллов.

2.7. Работа с впервые голосующими избирателями и молодыми избирателями во время работы УИК  и в день голосования – 10 баллов.

2.8.0Оформление помещения избирательного участка (степень обустроенности, комфортности и удобства для избирателей, для работы членов УИК, наблюдателей) – 10 баллов.

2.9. Соблюдение единого порядка в соответствии с избирательным законодательством подведения итогов голосования – 10 баллов.

2.10. Правильность составления протокола об итогах голосования и избирательных документов, выдача копии протокола – 10 баллов.

2.11. Грамотное применение и соблюдение требований избирательного законодательства, отсутствие обоснованных жалоб – 10 баллов.

2.12.0Своевременное рассмотрение поступивших в УИК жалоб и заявлений и принятие по ним мотивированных решений – 10 баллов.

2.13. Профессиональная подготовка членов УИК (учебные занятия, участие в семинарах, тестирование, самоподготовка) – 10 баллов.

2.14.0Ведение делопроизводства, хранение и передача в ТИК Кадыйского района документов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, в соответствии с утвержденной номенклатурой дел, иные мероприятия, способствующие исполнению полномочий комиссии – 10 баллов.

2.15.0Качество подготовки финансовых отчетов и документов к ним о поступлении и расходовании средств соответствующих бюджетов, выделенных на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года – 10 баллов.

2.16. Результат работы УИК (заинтересованное участие избирателей в выборах, высокая явка в день голосования) – 10 баллов.
3. Требование к оформлению конкурсных материалов

Материалами, участвующими в Конкурсе, признаются:

– документы вышестоящей избирательной комиссии по формированию и организации деятельности УИК;

– документы (акты и решения), составленные УИК в ходе подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года ;

–0итоговая справка, в которой отражена деятельность УИК по направлениям, перечисленным в пункте 2 Положения о конкурсе среди участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (далее - Положение), подписанная председателем и секретарем УИК;

– фотографии, по желанию видеозаписи, описания проводимых мероприятий, копии публикаций в СМИ о деятельности данной УИК, отзывы избирателей, наблюдателей и т.п.;

– конкурсный материал на титульном листе должен содержать: сведения об УИК (номер избирательного участка, данные председателя, секретаря, контактные телефоны).
4. Порядок и сроки проведения конкурса

4.1.0Конкурс проводится в следующие сроки:

до 31 марта 2018 года УИК представляют в ТИК Кадыйского района справки, в которых должна быть отражена информация согласно пункта 2 Положения, а также конкурсные материалы, которые отражают объективные данные о проделанной УИК работе.

до 15 апреля 2018 года конкурсная комиссия по подведению итогов конкурса среди участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (далее-конкурсная комиссия) принимает решение по  поощрению участников Конкурса. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.
5. Награждение победителей Конкурса

5.1.0На основании протокола конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса, которым вручаются дипломы и подарочные сувениры.

5.2.0На основании протокола конкурсной комиссии могут быть дополнительно поощрены отдельные участники Конкурса.

5.3.0Награждение победителей Конкурса проводится на заседании ТИК Кадыйского района. Победители Конкурса заблаговременно извещаются о месте и времени проведения награждения.
Приложение №2

к постановлению территориальной избирательной комиссии Кадыйского района Костромской области

от 13 февраля 2018 года № 176

Состав конкурсной комиссии
по подведению итогов конкурса среди участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы в период проведения  выборов

Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
	Жильцова

Марина Сергеевна
	председатель территориальной избирательной комиссии Кадыйского района Костромской  области

	Ершов

Александр Николаевич
	заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Кадыйского района Костромской  области

	Громова

Мария Сергеевна
	секретарь территориальной

избирательной комиссии Кадыйского района Костромской  области

	Шахова

Татьяна Александровна

	бухгалтер территориальной избирательной комиссии Кадыйского района Костромской  области

	Волкова

Светлана Сергеевна
	руководитель аппарата администрации Кадыйского муниципального района Костромской области